
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717  67Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

Tavares; CPF: 658.814.782-15; Valor: R$923.16. SD PM Matheus Silva 
Melo; CPF: 011-930.672-78; Valor: R$886.20. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0819/24/DI/DF – Objetivo: A Seviço Da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Paragominas-PA; Período: 15 a 16/02/2024; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: ASP OF PM Layssa Layanne 
Palhano De Abreu; CPF: 007.944.252-83; Valor: R$423.33. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0820/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Paragominas-PA; Período: 15 a 16/02/2024; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM José Carlos Do Nascimen-
to Conceição; CPF: 402.292.622-87; Valor: R$395.64. SGT PM Alex Sandro 
De Oliveira Barata; CPF: 440.914.352-20; Valor: R$395.64. SGT PM Jones 
Charles Anete Da Silva; CPF: 589.751.012-15; Valor: R$395.64. SD PM Mike 
Richardson De Sousa Carvalho; CPF: 025.494.522-83; Valor: R$379.80. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0822/24/DI/DF – Objetivo: A Seviço Da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Paragominas-PA; Período: 16/02/2024; Quantidade de diárias: 01 de 
alimentação ; Servidores: CEL PM Sandro Wagner De Andrade Do Carmo; 
CPF: 642.527.362-34; Valor: R$158.26. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0823/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Altamira-PA; Período: 23/02/2024; Quantidade de diárias: 01 de ali-
mentação ; Servidores: CEL PM José Dilson Melo De Souza Júnior; CPF: 
426.627.292-87; Valor: R$158.26. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Errata da Portaria Nº 0044/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.687 do 
dia 23/01/2024; Onde Lê-Se: TEN CEL PM Manoel Do Socorro Ferreira So-
ares; CPF: 480.005.152-53; Valor: R$98.91. SGT PM Emerson Ricardo Alves 
Da Silva; CPF: 410.638.722-00; Valor: R$82.42.Leia-se:TEN CEL PM Manoel 
Do Socorro Ferreira Soares; CPF: 480.005.152-53; Valor: R$158.26. SGT PM 
Emerson Ricardo Alves Da Silva; CPF: 410.638.722-00; Valor: R$131.88.  Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1042887
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.016/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro de 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM CHRISTIAN VIEIRA COSTA E 
STEN QBM ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 4 (quatro) Diárias de Alimentação 
e 3 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.030,98  (DOIS MIL, TRINTA REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o município de 
Itaituba-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, 
no período de 13 a 16  de dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1042345
PORTARIA Nº.015/DIÁRIA/CEDEC, DE 15 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao militar: CB QBM  MOISÉS AGUIAR DE AZEVEDO, 
1 (uma) Diárias de Alimentação, perfazendo um valor total de R$ 126,60 
(CENTO E VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por ter se des-
locado do município de Santarém-PA para o município de Itaituba-PA, na 
Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, no dia 11 de 

dezembro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1042334

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 111/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
14/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a responsabilidade funcional da 
Autoridade Policial ou respectivo agente que, em tese, deixou de atender 
determinação do MP-PA, nos termos do “Ofício nº 05/2024/MPPA/4PJCEAP-
TCSP”, de 05/02/2024, e demais fatos conexos, conforme documentação 
anexada. (PAE nº 2024/144541);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA para 
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 112/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
14/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, agrediu fisicamente os custodiados 
A.P.B. e E.L.G.V., ocorrido no município de Marabá/PA, conforme “TERMO 
DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA” do Processo 0816069- 23.2023.8.14.0028, 
e demais fatos conexos, de acordo com a documentação anexada. (PAE nº 
2024/54849);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) MARCIO BRASIL MAIO para que proceda a 
apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 113/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
14/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Policial 
ou respectivo agente que, em tese, agrediu fisicamente o custodiado F.N., 
ocorrido no município de Novo Progresso/PA, nos termos da decisão de ID 
108242036 do processo 0800242-65.2024.8.14.0115, e demais fatos co-
nexos, conforme documentação anexada. (PAE nº 2024/129833);
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o seu completo esclarecimento;
RESOLVE:
I-DETERMINAR A INSTAURAÇÃO DE APURAÇÃO ADMINISTRATIVA INTER-
NA – AAI, na modalidade investigativa, para apurar os fatos.
II-DESIGNAR o(a) Delegado(a) JAIME AUGUSTO SALES DA PAIXÃO para 
que proceda a apuração, no prazo de 30 dias úteis.
III-REMETER à Divisão de Disciplina – DD/CG/PC-PA e à Diretoria de Ad-
ministração – DA/PC-PA para que adotem as necessárias providências de 
alçada ao pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 114/2024-AAI/INSTAURAÇÃO/DD/CG/PC-PA 
14/02/2024
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da Autoridade Po-
licial ou respectivo agente que, em tese, deixou de cumprir diligências 
relativas ao Processo 0000091-62.2012.8.14.0048, ocorrido no município 
de Salinópolis/PA, nos termos do “Ofício nº 029/2024/MP/ 2ªPJSAL”, de 


